Et ipsa per se veritas dicit: Si oculus tuus^v scandalizaverit^w te, erue eum <SG670, p. 213a> et proice^x abs te. Et si manus tuay scandalizaverit te, abscide eam et proice <V630, f. 52vb> abs te. <I83, f. 109vb> Similiter^z et de^a pede agendum est, quia melius est tibi luscum aut claudum intrare in regnum caelorum quam duos oculos aut duas manus vel duos pedes habentem mitti in gehennam ignis. 30

Et in ecclesiastico invenitur^b libro^c: In bonis viri inimici illius, in <O93, f. 22va> tristitia vero <BII13, f. 92vb> et^d e inf^f malicia illius amicus agnitus est. In labiis suis^g indulcat^h inimicosⁱ et in corde suo insidiatur, ut subvertat^j te in foveam. Et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Et qui communicaverit^k 35

16 ^k efficiar V630 | ^l am Rande Diligentia VD38 | ^m industria korr. aus industria VD38 **17** ⁿ directioni O93; directioni korr. aus directione P9629 **18** ^o diligere V630; VD38; dirigi I83; SG670; S105 **19** ^p christe I83 **20** ^q hęc P102 **22** ^r convertas et korr. aus convertas S105 | ^s ut P102 | ^t a VD38; P102 **23** ^u ducas V630; reducas] reducas te korr. aus reducas SG670 **26** ^v tuus korr. aus tus VD38 **27** ^w scandalizat BII13 **28** ^x proice] proice eum VD38 y tuas S105 **30** ^z Similiter et de pede] Similiter et pede korr. aus Similiter P102 | ^a de fehlt P102 **34** ^b legitur I83; invenitus S105 | ^c librum S105 **36** ^d et fehlt SG670; S105 | ^e et in fehlt I83; Bcan4 | ^f in fehlt O93; P9629; VD38; P102; BII13 **37** ^g tuis SG670; S105 | ^h indulcat korr. aus inducat V630; indulca SG670; S105 | ⁱ inimicus P9629; VD38; P102; BII13 **38** ^j subvertat te korr. aus subverversitate V630 **39** ^k communicabitur Bcan4

23–25 quoniam...mala] I Cor. XV. 33. **26–33** Si...ignis] Marc. IX. 46. 44. 42.

Ecclesiast. XII. 9. 15. **34–38** In...foveam] Ecclesiast. XII. 9. 15. **38–95** Et...labore] ibid. XIII. 1—32.

40 superbo^l, induetur superbia^m. Pondus super se tollit,
 qui honestiori^{o p} se communicat, et ditioni te^q, ne
 socius fueris. Quid^r communicabit cacabus ad ollam?
 Quando enim se colliserint, confringentur^{s t}. Dives
 iniuste^u eget^v et^w fremebit^x, pauper autem laesus
 45 tacebit^y. Si largitus ei^z fueris^a, assumet^b te, et^c si^d non
 habueris, derelinquet te. Si^e habes, convivet tecum et
 evacuabit^f te et ipse non dolebit super te. Si
 necessarius illi <SG670, p. 213b> fueris, supplantabit^g
 te et subridens <VD38, f. 102b> spem dabit narrans
 50 tibi bona et dicet: Quid opus est tibi? Et confundet te
 in cibis suis^h, donec te exinaniat^{i j} bis et ter^k, et^l in
 novissimo deridet te. <I83, f. 110ra> Postea^m videns
 derelinquetⁿ te, et caput suum movebit ad^{o p} te.
 Humiliare deo et exspecta manus^q eius. Attende, ne^r
 55 seductus in stultitia^s humilieris^t. Noli^u esse humilis in
 sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam^v seducaris^w.
 Advocatus a^x potentiori^y discede^z, ex hoc enim magis^a
 te advocabit. Ne improbus^b sis, ne impingaris et ne
 longe sis ab eo et eas in oblivionem. Ne^c retineas^d
 60 ex^e aequo loquif cum illo et^g credas multis verbis

40 ^l superbis *corr. aus* super SG670; super S105 | ^m superbiam P9629; superbias S105 **41** ⁿ am Rande Nobiliori VD38 | ^o honestiori *corr. aus* honestorio VD38; honestorio Bcan4 | ^p honestiori se] onestioris est S105 | ^q se V630 **42** ^r Quid *corr. aus* Qui V630 **43** ^s am Rande Corruptentur VD38 | ^t confringetur P9629 **44** ^u in SG670 | ^v aget V630; VD38; P102; BII13; egit SG670; Bcan4; S105 | ^w et fehlt SG670; S105 | ^x fremet VD38; P102; BII13; fremet *corr. aus* fremebit Bcan4 **45** ^y tacebit *corr. aus* tacebat Bcan4 | ^z ei *corr. aus* eis V630; N442 | ^a fueris *corr. aus* fuerit P9629 | ^b am Rande Suscipiet VD38 | ^c et si *corr. aus* et SG670 | ^d si fehlt S105 **46** ^e Si habes, convivet tecum et evacuabit te fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **47** ^f vacuabit V630 **48** ^g am Rande Decipiet VD38 **51** ^h tuis P102 | ⁱ am Rande evidet VD38 | ^j exinaniet O93; V630; P9629; Bcan4; exaniet I83 | ^k ter et *corr. aus* ter SG670 | ^l et fehlt S105 **52** ^m Postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te fehlt SG670; S105 **53** ⁿ derelinquet *corr. aus* delinquet O93; relinquit P9629 | ^o am Rande Contra te VD38 | ^p a Bcan4 **54** ^q manum SG670 | ^r ne] ne sis I83; Bcan4 **55** ^s stultitiam I83 | ^t mulieris I83; Bcan4 | ^u am Rande N SG670 **56** ^v stultitia P9629; VD38; Bcan4; P102; BII13 | ^w am Rande decipiaris VD38 **57** ^x ad I83 | ^y potentiore V630; P9629; SG670; Bcan4; S105 | ^z discende I83 | ^a magis te] magister I83; Bcan4 **58** ^b am Rande Insatiabilis VD38 **59** ^c Ne fehlt SG670; S105 | ^d timeas VD38 **60** ^e am Rande equalitate VD38 | ^f loqui *corr. aus* lo P9629 | ^g et] et ne V630; et non SG670

illius. Ex multa enim loquela temptabit^h te et
subridens interrogabit te de absconditis <BII13, f.
93ra> tuisⁱ. Immitis^j animus^l illius conservabit verba
tua et non^m parcer <S105, f. 81v> de malicia et de
vinculis. Cave tibi etⁿ attende diligenter auditui tuo, 65
quoniam^o cum^p subversione^q tua ambulabas^t.
Audiens vero illa^u quasi in somnis vide et vigilabis.
Omni vita tua dilige deum^v et invoca eum in salute
tua.

Omne animal diligit <SG670, p. 214a> similem^w sibi, 70
sic^x et omnis homo proximum sibi. <VD38, f. 103rb>
Omnis caro ad^y similem^z sibi coniungitur et omnis
homo simili^a sibi sociatur. Si^b communicabit lupus
agno aliquando, sic peccator iusto. Quae
communicatio <V630, f. 53ra> sancto homini ad 75
canem? Aut quae pax^c bona^d diviti ad pauperem?
Venatio <I83, f. 110rb> leonis onager^f in eremo, sic
pascua sunt divitum pauperes.

BIII13: de divite et paupere

Et sicut abominatio est superbo humilitas, <N442, f. 80
51ra> sic^g exsecratio divitis^h pauperiⁱ. Dives commotus^j
confirmatur ab amicis, humilis autem, cum ceciderit,
expelletur et a notis^k ^l. Diviti decepto multi
recuperatores, locutus^m estⁿ superba^o et iustificaverunt

61 ^h am Rande Probabit VD38 **63** ⁱ suis I83; Bcan4 | ^j am Rande
Crudelis VD38 | ^k Inmitis] In multis N442; Immittis P102; S105
^l animus korrig. aus animis V630 **64** ^m non fehlt VD38 **65** ⁿ et
fehlt Bcan4 **66** ^o quoniam cum] quoniam in korrig. aus quoniam
V630 | ^p cum fehlt P9629 | ^q am Rande Perditione VD38 | ^r
conversione I83; Bcan4 | ^s subversione tua korrig. aus subversione
O93 | ^t ambulas V630; P9629; SG670; S105 **67** ^u illam V630
68 ^v dominum Bcan4 **70** ^w simile korrig. aus similem N442;
simile VD38; SG670; P102 **71** ^x sic et] et sic VD38 **72** ^y ad
similem korrig. aus assimilem SG670 | ^z simile SG670 **73** ^a similis
S105 | ^b Sicut Bcan4 **76** ^c pax bona korrig. aus bona pax P9629 | ^d
pax bona diviti ad pauperem? Venatio leonis onager fehlt VD38
^e bona fehlt SG670; S105 **77** ^f onager korrig. aus ognager P102
81 ^g Sic korrig. aus Sic et S105 | ^h diviti I83; Bcan4 | ⁱ pauperi
V630 | ^j am Rande Deiectus VD38 **83** ^k am Rande Ad propinquos
VD38 | ^l notis korrig. aus notos S105 **84** ^m Locutus est korrig. aus
Locutus I83 | ⁿ est superba] est superbiam korrig. aus est P102 | ^o
superbo I83; superbe SG670; S105; superbia Bcan4; superbiam
P102

85 illum, humilis deceptus est^p, insuper et arguitur^q,
locutus est sensate et non est datus ei locus. Dives
locutus est et omnes tacuerunt, et verbum illius usque
ad nubes <Bcan4, f. 86ra> perducent. Pauper locutus
est, et dicunt: Quis est hic? Et si offenderit^r ^s,
90 subvertunt^t illum. Bona est substantia, cui non est
peccatum <BI13, f. 93rb> in conscientia, et^u
nequissima paupertas in ore impii. Cor^v hominis
<SG670, p. 214b> immutat faciem illius, sive in
bona, sive in mala. Vestigium^w cordis boni et faciem
95 bonam difficile^x invenies et cum labore. Haec^y, frater,
cave^z tibi, et^a post concupiscentias tuas^b ^c non vadas.

V630: Qui sint infames vel qui ad gradus ecclesiasticos non sint
admittendi

100 Bcan4; P102; BI13: II Quae personae sint infames aut qui non
sint ad gradus ecclesiasticos admittendi

[H. 2] Quod vero^d consulisti <VD38, f. 103rb> sedem
apostolicam, qui^e sint infames, aut

P9629: De non admittendis ad grados ecclesiasticos
qui^f ad^g gradus ecclesiasticos non sint^h admittendiⁱ, et^j
105 nosse^k te credimus, et^l pro^m <I83, f. 110va>
auctoritate sedis apostolicaeⁿ te informare^o non
denegamus.